

BANDO DI GARA N. 16/2017

Procedura aperta per il servizio di ordinaria manutenzione delle superfici a verde presenti presso le aree di servizio e le stazioni autostradali per un triennio, suddiviso in nr.4 lotti

AVVISO MODIFICAZIONI E PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Bando di gara 16/2017

Lotto n. A CIG 721645570D

Aree di servizio: Sadobre, Trens est e ovest, Plose est e ovest, Sciliar ovest, Isarco est, Laimburg est e ovest – Stazioni autostradali: Vipiteno (parcheggio), Bressanone (Varna), Chiusa, Bolzano nord, Bolzano sud e C.S.A., Egna-Ora

Lotto n. B CIG 72164735E8

Aree di servizio: Paganella est e ovest, Nogaredo est e ovest, Adige est e ovest – Stazioni autostradali: S.Michele all'Adige, Trento nord, Trento centro Sede e CAU/COA, Trento sud, Rovereto nord, Rovereto sud, Ala-Avio, Affi

Lotto n. C CIG 7216480BAD

Aree di servizio: Garda est e ovest, Povegliano est e ovest – Stazioni autostradali: Verona nord, Nogarole Rocca, Mantova nord e sud

Lotto n. D CIG 721648824A

Aree di servizio: Po est e ovest, Campogalliano est e ovest – Stazioni autostradali: Pegognaga, Reggiolo Rolo, Carpi, Campogalliano

Con riferimento al Bando di gara suddiviso in n. 4 lotti sopra richiamati, si comunica che, a seguito della richiesta pervenuta da parte di alcuni potenziali offerenti, la scrivente Società ha stabilito di concedere una proroga dei termini per la presentazione delle offerte. Il termine per il ricevimento delle offerte, inizialmente fissato al 2 febbraio 2018 ore 12.00, viene prorogato alle ore 12.00 del 16 febbraio 2018; conseguentemente, la data di apertura delle offerte, inizialmente prevista per il 6 febbraio 2018 ad ore 09.30, viene fissata alle ore 09.30 del 20 febbraio 2018 presso la sede della scrivente.

Trento, 24 gennaio 2018

AP-md

IL DIRETTORE TECNICO GENERALE
(ing. Carlo Costa)

BANDO DI GARA N. 16/2017

Procedura aperta per il servizio di ordinaria manutenzione delle superfici a verde presenti presso le aree di servizio e le stazioni autostradali per un triennio suddiviso nei lotti A-B-C-D

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

(ultimo aggiornamento al 8 febbraio 2018)

QUESITO 1

abbiamo visto che l'appalto di cui all'oggetto è stato pubblicato come è possibile avere i moduli per l'offerta tecnica e la lista delle categorie di tutti i lotti?

RISPOSTA 1

La stazione rilascia gratuitamente, dietro richiesta scritta dell'operatore economico ai punti di contatto indicati nella documentazione di gara (e-mail: ufficio.gare.appalto@autobrennero.it oppure fax nr.0461-212787), distintamente per il lotto per il quale l'Impresa vuole partecipare, i moduli che devono essere utilizzati per la formulazione dell'offerta.

Per poter formulare la propria offerta il concorrente deve necessariamente compilare i modelli afferenti l'offerta (moduli offerta economica e liste delle categorie) forniti dalla stazione appaltante.

QUESITO 2

In riferimento agli articoli 8.3 e 8.4 del disciplinare di gara dove si fa riferimento a SERVIZI/LAVORI si chiede di voler chiarire se l'attestazione SOA OS24 - verde e arredo urbano - è ammessa quale attestazione delle capacità economico finanziaria e tecnica

RISPOSTA 2

La risposta è negativa. La stazione appaltante, nel rispetto di quanto previsto dal Codice degli appalti all'art.83 c.4 e seguenti per gli appalti di servizi e forniture, ha stabilito all'art.9 del disciplinare di gara quali debbano essere i documenti da presentare al fine della verifica del possesso dei requisiti di capacità economica e finanziari nonché tecnica e professionale.

QUESITO 3

In riferimento agli articoli 8.3 e 8.4 del disciplinare di gara si chiede di chiarire se il servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde svolto sulla Autostrada del Brennero è valutato quale servizio analogo

RISPOSTA 3

La risposta è affermativa.

QUESITO 4

con riferimento ai limiti indicati nel disciplinare di gara, pagg 17 e 18 si richiedono cortesemente i seguenti chiarimenti:

1. Con "ciascuna relazione" si intendono le relazioni B1, B2, B3 ognuna delle quali singolarmente deve rispettare il limite di 5 facciate A4 ?
2. La relazione B4 deve limitarsi al numero di pagine del modello allegato al bando di gara ovvero deve rispettare il limite delle 5 facciate A4?
3. Per ognuna delle relazioni B1, B2 e B3 sono consentiti al massimo 5 allegati le cui facciate non rientrano nel conteggio del limite di facciata della relazione a cui fanno riferimento, cioè le facciate degli allegati risultano ulteriori rispetto al numero di 5 prescritte per la relazione ?
4. Sono consentiti allegati al modello di cui alla relazione B4?
5. È corretta l'interpretazione secondo cui la somma delle facciate degli allegati concessi singolarmente per ogni relazione B1, B2, B3 (ed eventualmente B4) non deve superare le 5 facciate totali, oppure per ognuno dei 5 allegati concessi per ogni relazione sono consentite 5 facciate (totale 25 facciate per ogni relazione)?
6. Un foglio elaborato contenente testo e/o grafici e/o immagini e/o scansioni di certificazioni e/o diagrammi, viene computato come n.1 facciata sia che sia in formato A4 che in formato A3 che financo in formato A0?

RISPOSTA 4

1. **La risposta è affermativa**
2. **In capo al punto B4 non è prevista alcuna relazione**
3. **Per ognuna delle relazioni B1, B2 e B3 sono consentiti al massimo 5 allegati le cui facciate non rientrano nel conteggio del limite di facciate della relazione a cui fanno riferimento. Si veda pagina 17 del disciplinare**
4. **La risposta è negativa**
5. **Per ognuno dei 5 allegati concessi per ogni relazione (B1, B2 e B3) sono consentite 5 facciate totali, ove per facciata si deve intendere anche un elaborato grafico in formato A3 o formato A0**
6. **La risposta è affermativa**

QUESITO 5

con riferimento al punto 8.1.3 dell'art. 8.1 "Requisiti di ordine generale" del Disciplinare di gara, si richiede se per ottemperare al requisito del possesso della certificazione ISO 9001:2008 sia possibile fornire il certificato in conformità alla nuova norma ISO 9001:2015 e pertanto versione superiore, tra l'altro versione prevista per la ISO 14001 indicata nel medesimo articolo.

RISPOSTA 5

La risposta è affermativa.

QUESITO 6

nell'art. 8 del Disciplinare di Gara vengono descritti i requisiti di partecipazione; nel punto 8.4.3 2a) Personale, vengono indicati i requisiti delle maestranze con esperienza in servizi/lavori di manutenzione e/o realizzazione nel settore del verde urbano o similare. Tali servizi/lavori devono essere stati svolti esclusivamente in ambito autostradale? Inoltre a pg. 10 dello stesso Disciplinare

come comprova dei requisiti di anzianità e formazione: il personale impiegato deve aver già svolto lavori esclusivamente in ambito autostradale?

RISPOSTA 6

La risposta è negativa.

Come viene espressamente riportato al punto 8.4.3. 2a) del Disciplinare l'esperienza maturata può essere stata svolta in servizi analoghi di manutenzione quali ad esempio quelli svolti in aree a verde come parchi urbani, giardini privati o pubblici ecc. e questi servizi valgono anche come comprova di anzianità e formazione.

Per quanto attiene la comprova dei requisiti di cui al terzo capoverso a pagina 10 del Disciplinare, il riferimento a "imprese operanti in autostrada" costituisce un refuso e deve intendersi come non apposto.

QUESITO 7

punto 8.4.1

regolare esecuzione negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando di gara, di un contratto riguardante un servizio /lavoro di manutenzione nel settore del verde per un importo non inferiore a

- *Se una ditta ha piu' di un contratto che copre il servizio di punta che voi richiedete puo' partecipare a tutti i lotti?, mi spiego meglio noi siamo in possesso di un certificato di € 513.000,00 che copre le punte di tre lotti, per partecipare al quarto possiamo usare un altro certificato da € 380,000,00?*
- *Si potrebbero avere anche per ipotesi quattro certificati che coprano i servizi di punta che chiedete per ogni singolo lotto.?*

RISPOSTA 7

- **Facendo riferimento al caso specifico sopra riportato, fermo restando che i contratti devono essere stati regolarmente eseguiti negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando, l'operatore economico dimostra di poter soddisfare il requisito per poter partecipare ai lotti A, B e C con il contratto di importo pari ad € 513.000,00 e può utilizzare il contratto pari ad € 380.000,00 per il requisito richiesto per la partecipazione al lotto D;**
- **La risposta è affermativa; l'operatore economico può presentare anche quattro distinti contratti, regolarmente eseguiti negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando, purchè l'importo di ciascuno soddisfi l'importo del lotto per il quale si partecipa.**

QUESITO 8

con riferimento al punto 8.3 Capacità Economica e Finanziaria e 8.4 Capacità Tecnica e Professionale, vengono richiamati come servizi/lavori analoghi, servizi/lavori di manutenzione nel settore del verde urbano o similare.

Possono essere considerati similari, lavori di manutenzione del verde svolti su strade e autostrade in presenza di traffico?

RISPOSTA 8

La risposta è affermativa

QUESITO 9

in riferimento alla procedura in oggetto, la presente per richiedere se, per quanto riguarda la relazione tecnica, è possibile inserire una pagina "INDICE" e se tale pagina viene conteggiata nel totale massimo delle pagine da poter produrre.

RISPOSTA 9

Si conferma la possibilità di inserire una pagina "INDICE".

Tale pagina non verrà conteggiata nel totale massimo delle pagine da poter produrre.

QUESITO 10

siamo a richiedere un chiarimento per quanto riguarda l'Art. 8 Requisiti di partecipazione punto 8.4.3 del Disciplinare di Gara:

Al punto in cui si parla di comprova dei requisiti di anzianità e formazione in imprese operanti in autostrada siamo a chiedere se possono essere configurate autostrade, ai fini della comprova dei requisiti di anzianità e formazione della presente gara, anche le strade di tipo B:

- Strada extraurbana principale: strada a carreggiate indipendenti o separate da spartitraffico invalicabile, ciascuna con almeno due corsie di marcia e banchina pavimentata a destra, priva di intersezioni a raso, con accessi alle proprietà laterali coordinati, contraddistinta dagli appositi segnali di inizio e fine, riservata alla circolazione di talune categorie di veicoli a motore.

RISPOSTA 10

Si veda la risposta al quesito nr.6

QUESITO 11

siamo a richiedere un chiarimento in merito all' Art. 14 "sopralluogo" del Disciplinare di gara:

Si chiede se il sopralluogo è da concordare con la stazione appaltante e ai medesimi recapiti indicati per la gara e se all'atto del sopralluogo verrà rilasciata attestazione che comprovi lo stesso; oppure il concorrente dovrà procedere al sopralluogo autonomamente e dichiarare con l' apposito modulo previsto nella documentazione amministrativa di aver adempiuto all'obbligo previsto dal disciplinare?

RISPOSTA 11

Non è previsto il rilascio di alcuna attestazione di avvenuto sopralluogo da parte della stazione appaltante.

Il concorrente dovrà procedere al sopralluogo autonomamente e dichiarare di aver adempiuto all'obbligo previsto dal disciplinare mediante la compilazione dell'apposito modulo predisposto dalla Società (all.to nr.4)

QUESITO 12

Siamo a richiedere un chiarimento riguardo al numero degli allegati all'offerta tecnica:

- quante pagine al massimo possono essere prodotte per ogni elemento o sub-elemento? Per esempio, se dobbiamo allegare i corsi di formazione di ogni dipendente, di sicuro superiamo le 5 facciate. E' possibile in alternativa fare un'autocertificazione dei corsi fatti? Oppure, possiamo allegare i documenti che riteniamo opportuni a supporto dell'offerta tecnica (es. corsi, cantierizzazioni etc.) indipendentemente dal numero? Altrimenti abbiamo difficoltà a dimostrare determinati requisiti.

RISPOSTA 12

Per ognuno dei 5 allegati concessi per ogni relazione (B1, B2 e B3) sono consentite 5 facciate totali come previsto a pagina 17 e 18 del Disciplinare di gara. E' possibile

**presentare un'autocertificazione ma la stessa verrà conteggiata e sommata alle eventuali altre facciate degli allegati presentati per ogni relazione B1, B2, B3 (max nr.5 totali).
Si veda pagina 17 del disciplinare e la risposta al quesito nr.4**

QUESITO 13

Con riferimento all'art. 8.1.3 "Requisiti di Ordine Generale" del Disciplinare di Gara, si richiede se il possesso di certificazione ISO 14001:2004 soddisfa comunque il requisito richiesto della certificazione ISO 14001:2015 essendo valida e in un periodo transitorio fino a settembre 2018

RISPOSTA 13

La risposta è affermativa

QUESITO 14

relativamente alla gara in oggetto vorremmo sottoporvi i seguenti quesiti

- un consorzio stabile ai sensi art. 45, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 risulta qualificato per i requisiti di cui al punto 8.1.3 (certificazioni Iso) del disciplinare se tutte le consorziate esecutrici sono in possesso di tali certificazioni di qualità ai sensi dell'art. 47, comma 2, del D.Lgs. 50/2016?
- in caso di risposta positiva al precedente, un consorzio stabile ai sensi art. 45, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 risulta qualificato per i requisiti di cui al punto 8.1.3 (certificazioni Iso) del disciplinare anche se una consorziata esecutrice non è in possesso di tali certificazioni di qualità?

RISPOSTA 14

- **La risposta è negativa. I consorzi di cui agli articoli 45, comma 2, lettera c), e 46, comma 1, lettera f), al fine della qualificazione, possono utilizzare sia i requisiti di qualificazione maturati in proprio, sia quelli posseduti dalle singole imprese consorziate designate per l'esecuzione delle prestazioni, sia, mediante avalimento, quelli delle singole imprese consorziate non designate per l'esecuzione del contratto.**
- **Si veda la risposta al precedente punto**

QUESITO 15

- il sopralluogo di cui all'art. 14 del disciplinare è da effettuarsi autonomamente oppure è necessario prendere appuntamento con un tecnico della Vostra Stazione Appaltante? E se sì, quali sono i contatti per poterlo prenotare?
- per quanto attiene invece la capacità tecnica e professionale, si chiede se l'esperienza richiesta inerisca il settore verde nel suo complesso (manutenzione del verde urbano o similare in centri cittadini e autostradale) oppure solo inerente la manutenzione autostradale – il quesito sorge in quanto in alcuni punti si parla di esperienza nel verde urbano o similare, in altri di esperienza in autostrada - .
- per quanto attiene poi alla "comprova dei requisiti di anzianità e formazione in imprese operanti in autostrada" di cui a pag. 10 del disciplinare, si chiede se la dichiarazione di cui al punto b) serva SOLO se il lavoratore abbia prestato la propria opera anche altrove.

RISPOSTA 15

- **si veda la risposta al quesito nr.11**
- **si veda la risposta al quesito nr.6**
- **tenuto conto che la comprova del possesso del requisito inerente il personale avverrà in fase di aggiudicazione nei confronti del solo aggiudicatario, mediante la documentazione elencata alle lettere A), B) e C) di cui all'art.8, pagina 10 del Disciplinare, si specifica che la dichiarazione di cui al punto B) serve se il lavoratore ha prestato la propria opera anche presso altre aziende diverse dall'operatore economico concorrente.**

QUESITO 16

si chiede di confermare se con riferimento ai requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico professionale il concorrente possa provarli mediante la realizzazione di fatturato urbano e similare e/o realizzato su strade ad alto scorrimento di competenza Anas

RISPOSTA 16

La risposta è affermativa. Si veda anche la risposta al quesito nr.6

QUESITO 17

- Si chiede di sapere se l'aggiudicatario potrà far valere in seguito il fatturato maturato nella presente commessa, quale requisito idoneo al riconoscimento ai fini dell'ottenimento (o dell'incremento) di categorie SOA".
- Si chiede un chiarimento in merito ai requisiti inerenti il personale. Infatti, mentre l'art. 8.4.3 lett. 2a) del disciplinare sembra richiedere la mera prestazione di attività "analoghe" e nello specifico nel settore del verde urbano, successivamente a pag. 10, laddove vengono indicati i mezzi di prova dei requisiti del personale, sembra richiedersi una specifica esperienza nei servizi autostradali o stradali (si parla infatti di attestati rilasciati da Enti proprietari della strada!). Alla lettera B) del medesimo articolo viene invece, relativamente all'esperienza del personale, nuovamente richiamato il settore di manutenzione del verde urbano o similare.

RISPOSTA 17

- **La risposta non è di competenza della stazione appaltante.**
- **Si veda la risposta al quesito nr.6**

QUESITO 18

siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- All'art. 8 del disciplinare è richiesto di possedere la Certificazione ISO 14001:2015, va bene anche la certificazione 14001:2004 (ad oggi ancora valida)? Siamo in fase di aggiornamento ma non ancora in possesso della nuova certificazione che, peraltro è obbligatoria da settembre 2018
- Nel conteggio delle facciate delle relazioni dell'offerta tecnica, vengono considerate anche eventuali copertine e sommari oppure no?
- In virtù del fatto che i documenti di gara sono stati pubblicati circa una settimana dopo la data del bando di gara, e che le prime FAQ, che contenevano informazioni necessarie per determinare la partecipazione o meno alla gara, sono state disponibili circa un mese dopo la pubblicazione dei documenti di gara, chiediamo di posticipare la scadenza per la presentazione dell'offerta

RISPOSTA 18

- **la certificazione 14001:2004 (ad oggi ancora valida) soddisfa il requisito di cui all'art.8.1.3. Si veda anche la risposta al quesito nr.13;**
- **nel conteggio delle facciate delle relazioni dell'offerta tecnica, non vengono considerate né le copertine né i sommari. Si anche veda risposta al quesito nr.9;**
- **la risposta è affermativa; gli atti relativi alla proroga sono in corso di redazione e non appena formalizzati ne verrà data comunicazione tramite le presenti faq**

QUESITO 19

- **BUSTA A DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA punto A.6: viene richiesta copia del certificato ISO 9001:2008 e ISO 14000:2015, attualmente sono in vigore sia le revisioni 2008 che 2015 per quanto riguarda la ISO 9001 e le revisioni 2004 e 2015 per quanto riguarda la ISO 14001. Noi siamo in possesso della ISO 9001:2015, quindi non possediamo più la revisione 2008 come richiesto e faremo la trasformazione della ISO 14001 alla revisione 2015 nel 2018 quando andrà in scadenza il nostro certificato, si precisa che la norma ISO 14001: 2004 ad oggi**

è ancora valida, si richiede quindi la conferma che tale certificato sarà ritenuto valido ai fini della partecipazione alla gara;

- Data la pubblicazione del presente bando in prossimità delle feste natalizie e data la risposta alle prime richieste di chiarimento (funzionali alla partecipazione alla gara stessa) solo dopo tre settimane dalla richiesta, si chiede di voler posticipare la data di gara di almeno 15 giorni

RISPOSTA 19

- **Si conferma che tale certificato sarà ritenuto valido ai fini della partecipazione alla gara;**
- **la risposta è affermativa; gli atti relativi alla proroga sono in corso di redazione e non appena formalizzati ne verrà data comunicazione tramite le presenti faq**

QUESITO 20

- La nostra cooperativa è in possesso di certificazione ISO 14001:2008 ed è in fase di aggiornamento (settembre 2018) per l'emissione di ISO 14001:2015 (possiamo dichiarare questo in fase di gara?)
- Al punto B pagina 10 del Disciplinare si chiede l'elenco operatori con esperienza e relative dichiarazioni etc...(serve già in fase di gara o sarà documentazione che dovrà produrre l'aggiudicatario?)
- In data 31/01 e 01/02/2018 sono previsti corsi di formazione fra cui quello specifico per il DM 4/3/13, in fase di gara non avremo ancora concretamente gli attestati ma per fine febbraio li avremo (possiamo quindi dichiararlo in fase di gara e produrli poi qualora fossimo aggiudicatari?)

RISPOSTA 20

- **La risposta è affermativa. Si vedano anche le risposte ai quesiti precedenti (nr.13, 18 e 19)**
- **Si veda il secondo capoverso a pagina 10 del Disciplinare di gara;**
- **La dichiarazione attesta il possesso dei requisiti al momento della data di sottoscrizione della dichiarazione medesima; la comprova nei confronti dell'aggiudicatario viene fatta con riferimento alla medesima data.**

QUESITO 21

al punto 8.1.3 dell'art. 8.1 "Requisiti di ordine generale" del Disciplinare di gara, si richiede il possesso della certificazione ISO 14001:2015.

Si chiede se per ottemperare al possesso del requisito sia possibile fornire il certificato in conformità alla norma ISO 14001:2004, norma il cui periodo di transizione e scadenza di validità è fissato per il 20 settembre 2018.

RISPOSTA 21

La risposta è affermativa. Si vedano anche le risposte ai quesiti precedenti (nr.13, 18, 19 e 20)

QUESITO 22

Punto 8.3 Capacità economico/finanziaria e punto 8.4 Capacità tecnico/professionale:

- i servizi analoghi a quelli oggetto di gara si intendono specifici per aree di servizio e autostradali o è sufficiente che si tratti di manutenzione del verde?

Punto 8.4 Capacità tecnico/professionale:

- si parla di un contratto unico non inferiore a determinate cifre, si può tenere conto di 2 contratti eseguiti per lo stesso ente nello stesso anno?

RISPOSTA 22

- **come ribadito a pagina 8, punti 8.3 e 8.4 del Disciplinare di gara, a comprova dei requisiti di capacità economica/finanziaria - tecnica/professionale è richiesta esperienza maturata**

in ambito di “servizi/lavori analoghi”, svolti pertanto nel settore del verde urbano o simile, non necessariamente specifici in ambito autostradale.

Si vedano anche le risposte ai quesiti precedenti (nr.3, 6, 8, 18 e 19)

- il Disciplinare di gara al punto 8.4 a pagina 8 prevede che, la regolare esecuzione, negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando di gara sia comprovata:
 - nel caso di partecipazione ad un solo lotto, da un contratto riguardante un servizio/lavoro di manutenzione nel settore del verde urbano o simile, di importo non inferiore all'importo del Lotto per il quale si partecipa;
 - nel caso di partecipazione a più lotti è possibile presentare anche più di un contratto riguardante servizio/lavoro di manutenzione nel settore del verde urbano o simile, purchè ciascun contratto non sia di importo inferiore all'importo del Lotto al quale si riferisce;
 - nel caso di partecipazione a più lotti è comunque possibile aver regolarmente eseguito anche un solo contratto purchè l'importo del medesimo non sia inferiore alla somma degli importi di cui ai lotti per i quali si partecipa.

Si veda anche la risposta ai quesiti precedenti (nr.7)

QUESITO 23

Per quanto riguarda le certificazioni ISO è possibile usufruire di un avvalimento?

RISPOSTA 23

La risposta è negativa. Le certificazioni ISO 9001:2008 e ISO 14001:2015 non possono essere oggetto di avvalimento

QUESITO 24

Premesso che siamo una PMI e intendiamo versare la cauzione provvisoria tramite bonifico bancario si prega di confermare quanto segue:

- Ai sensi dell'articolo 93, comma 8, del Codice Appalti, non sussiste l'obbligo di produrre una lettera di impegno al rilascio della cauzione definitiva.
- Oltre al versamento della cauzione provvisoria non è necessario inserire nella Busta A nessuna altra dichiarazione in merito alla garanzia provvisoria.
- Inoltre si prega di chiarire quale documentazione bisogna allegare per provare di essere una PMI.

RISPOSTA 24

- La risposta è affermativa. Ai sensi dell'articolo 93, comma 8, del Codice Appalti, in presenza di “MPI”, microimprese, piccole e medie imprese e di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese, non sussiste l'obbligo di produrre una lettera di impegno al rilascio della cauzione definitiva;
- La risposta è affermativa. Nel caso di specie sopra riportato nessun'altra dichiarazione è richiesta a corredo della garanzia provvisoria.
- in sede di gara è sufficiente autodichiarare la tipologia dell'impresa attraverso la compilazione della dichiarazione generale (fac-simile allegato nr.1), pagina 1 e 2, fornita dalla stazione appaltante

QUESITO 25

nell'art. 8 del Disciplinare di Gara vengono descritti i requisiti di partecipazione; nel punto 8.4.3 2a) Personale, vengono indicati i requisiti delle maestranze con esperienza in servizi/lavori di manutenzione e/o realizzazione nel settore del verde urbano o simile. Tali servizi/lavori devono essere stati svolti esclusivamente in ambito autostradale? Inoltre a pg. 10 dello stesso Disciplinare

come comprova dei requisiti di anzianità e formazione: il personale impiegato deve aver già svolto lavori esclusivamente in ambito autostradale?

RISPOSTA 25

Si veda la risposta al quesito nr.6

QUESITO 26

è possibile partecipare in ati su due lotti come capogruppo e poi partecipare in ati sugli altri due lotti come mandante?

ossia fare ati xy su lotto a e b dove x è capogruppo e y è mandante e poi fare sempre ati yx su lotto c e d dove y diventa capogruppo e x mandante?

Alla fine sono sempre le stesse imprese che si invertono i ruoli.

RISPOSTA 26

La risposta è affermativa a patto che venga rispettato il possesso dei requisiti richiesti per ciascun lotto in capo ai diversi soggetti così come precisato all'art. 8 del Disciplinare di Gara in caso di partecipazione in RTI (ad esempio il requisito di cui al punto 8.4.1 in capo alla Capogruppo).

QUESITO 27

Un consorzio stabile ai sensi art. 45, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 per qualificarsi alla gara in oggetto può utilizzare le certificazioni Iso (punto 8.1.3 del Disciplinare) mediante avvalimento da impresa consorziata non designata per l'esecuzione del contratto?

RISPOSTA 27

La risposta è negativa. Le certificazioni ISO 9001:2008 e ISO14001:2015 sono richieste a titolo di requisito di capacità generale; pertanto, anche nel caso di consorzio stabile ai sensi art. 45, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, non possono essere oggetto di avvalimento da impresa consorziata non designata per l'esecuzione del contratto. Si veda anche la risposta al quesito nr.23

QUESITO 28

Siamo a chiedere se la CERTIFICAZIONE ISO 9001:2008 e la CERTIFICAZIONE ISO 14001:2015 sono elementi INDISPENSABILI tra i requisiti di ordine generale indicati al punto 8.1.1 alla pagina 7 del disciplinare di gara

RISPOSTA 28

La risposta è affermativa. Per la partecipazione alla gara è necessario presentare le certificazioni ISO 9001:2008 e ISO14001:2015.

Si vedano le risposte ai quesiti precedenti

QUESITO 29

**RICHIESTA SPECIFICA IN MERITO AI REQUISITI PUNTO 8.4.3 –
DISPONIBILITA' MINIMA DI RISORSE E DI MEZZI.**

- Per adempiere al requisito, è possibile allegare preventivo per acquisto della attrezzatura mancante e dichiarare che in caso di aggiudicazione si procederà successivamente con l'acquisto della suddetta attrezzatura?
- Nel caso specifico dell' autobotte con capacità da 4 mc, è possibile adempiere tale requisito installando su idoneo camion pat C, 4 cisterne da 1000 lt ?

RISPOSTA 29

- si rimanda al 2° capoverso di pagina 10 del Disciplinare di gara che ribadisce: *“in sede di gara (presentazione dell’offerta) è richiesta a tutti i partecipanti alla gara la dichiarazione del possesso dei requisiti; la verifica dei requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale avverrà, successivamente, in sede di aggiudicazione nei confronti del solo aggiudicatario”*.

Tutte le dichiarazioni di gara devono essere redatte nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Si veda anche la pagina 11 del Disciplinare che riporta: *“Il concorrente potrà soddisfare i requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale di cui all’articolo 8, punti 8.3 e 8.4, ricorrendo all’istituto dell’avvalimento secondo le modalità di cui all’articolo 89 del Codice”*.

- La risposta è affermativa purchè venga soddisfatto il requisito di capacità totale non inferiore ai 4 mc di acqua su un unico automezzo/autocarro

QUESITO 30

con riferimento alla prescrizione relativa a tipo, altezza carattere ed interlinea posti nelle pagine 15-18 del disciplinare di gara per la redazione della relazione tecnica, siamo con la presente a richiedere se eventuali tabelle contenenti anche elementi diretti di valutazione del punteggio riportate nelle 5 pagine di relazione tecnica debbano rispondere alle suddette prescrizioni per la formattazione

RISPOSTA 30

Le prescrizioni relative alla formattazione, indicate nel disciplinare di gara, sono intese per il testo descrittivo contenuto nella relazione, ivi comprese le tabelle eventualmente contenute all’interno delle relazioni tecniche stesse.

QUESITO 31

siamo a richiedere un chiarimento in merito al punto 8.3 del Disciplinare di Gara _Capacità economica e finanziaria:

- nella parte in cui si parla di Prestazione/esecuzione, negli ultimi tre esercizi, di servizi analoghi a quelli oggetto di gara, **per ULTIMI TRE ESERCIZI si intendono esercizi con bilancio depositato (e quindi 2014,2015,2016)?**

RISPOSTA 31

La risposta è affermativa.

Trento, 8 febbraio 2018

AP-md

IL DIRETTORE TECNICO GENERALE
(ing. Carlo Costa)